UNDECIM ab eadem juramenti definitione, quæ ejus cognitionem apertissimè ostendit, appetat quanta sit juramenti vis, quamque grave sit juramenti vinculum. Nam licet ipse cui juratum sit, possit jusjurandum remittere, cap. 1. de jurejurand. cum simil. tamen & præter eum nemo habet potestatem remitti juramentum in favorem alicujus privati præstitum. Idcirco maximè illud erit observandum, quod ubi juramentum comprehendit id, quod in favorem & commodum alicujus privati tendit, satis censemur vinculum juramenti remissum, si ejus obligationem privatus remittat: sicuti in d. c. 1. expressum probatur, & in cap. 2. de sponsal. Quibus in locis latè hoc ipsum tradit Felin. Oldr. optimè conf. 241. D. Thom. 2.2.q. 89.art.9. & Joan. Lup. in Rubr. de donat. inter vir. & uxor. §.45. Verum & præter hoc, controvertitur, an possit per dispensationem superioris, nempe Principis Ecclesiastici, Papæ inquam, vel Episcopi, juramentum remitti. Et sanè quibusdam placet, id fieri posse, præsertim auctoritate Romani Pontificis. Nam & in omni juramento semper intelligitur excepta superioris auctoritas. Textus celebris in c. constitutus, de rescript. ubi glossa alias auctoritates adducit: & post eam Abb. Fel. & alii. Jason in l'ult. ff. qui satis dare cogant. D. Thomas in d. art. 9. Textus item facit ad hoc in c. venientes, de jurejuran. Et præterea Romanus Pontifex potest & votum remittere, & in voto dispensare, ut statim probabitur: igitur, & in juramento, cum votum Deo principaliter fiat, eique sit omnino reddendum. Votum autem posse per dispensationem Romani Pontificis tolli & remitti, conitat ex notariis per me in c.2.de testam. num. 10. & sequentibus. Sed in hac quæstione aliquot sunt præmittenda ad ejus faciliorem expeditionem.

Primùm, admodum distincta esse hæc duo: scilicet, in quolibet juramento & intelligi semper exceptam esse auctoritatem superioris; & per juramentum non intelligi derogatum juri ipsius superioris. Etenim primum hunc sensum habet, quod juramentum minimè sit servandum, quoties constiterit ipsum superiore velle id non servari: nam hæc voluntas superioris, modò de ea constet, satis sufficiens est, ut juramenti obligatio censeatur remissa, dum tamen superior ex causa vinculum juramenti remiserit, notatur in d. c. constitutus. Item per S. Thom. & Cajet. in d. art. 9. & 10.

Secundum autem non requirit manifestam superioris voluntatem in eo, quod juramentum non servetur, imò etiamsi non appareat de voluntate Romani Pontificis, aut alterius superioris, nullo pacto ita servandum est, quod juri superioris præjudicet: quemadmodum nec servandum erit in præjudicium privati. Esset siquidem tunc iniquissima jurisjurandi observatio, atque idèo contra regulam illam, quæ dicitur, juramentum & non debere esse iniquitatis vinculum: probat hoc Tex. in d. c. venientes, de jurejur. ubi Joan. Andr. & Imol. idem videntur adnotasse. Nam si quis inferior statuerit & fecerit, idemque juramento firmaverit de sententiis statim mandandis executioni, non obstante appellatione, tenetur quidem appellationi ad superiorem interpositæ deferre, non obstante juramento, quod non potuit præjudicium facere juri superioris, qui jus hoc haberet, ut ad eum appelletur: licet nondum appareat superioris hac in re voluntas, sicuti in d. c. venientes, responsum est ab ipso Romano Pontifice.

Secundo est animadvertisendum, in juramentis & assertoriis non posse contingere dispensationem, nam materia Juramenti assertori pertinet ad actum jam præteritum, qui mutabilis non est: unde vel statim fuit verum vel falsum juramentum proper veritatem aut falsitatem actus jam præteriti. Dispensatio autem in hac specie esset contra jus divinum & naturale:

turale: juxta quod tenemur Deum in testem veritatis adducere. Etenim postquam juramentum materiam habuit, quæ ab ipso tolli non potest, necessariò dispensatio repellenda est: quippe quæ ad actum juramenti potius quam ad ejusdem materiam tunc verè pertineret, quod eleganter D. Thom. explicat 2. 2. q. 89. art. 9. igitur dispensatio in juramento tantum promissorio contingere poterit, non in assertorio.

Tertiò ad hujus questionis resolutionem erit præmittendum, minimè posse procedere, nec obtainere dispensationem quoad vinculum juramenti, ut aliquid contra juramentum fiat. Est etenim ea dispensatio impossibilis: quandoquidem juramenti vis, ejusque observatio sub præcepto divino contineatur: atque † idèo cum dispensatio non possit procedere contra jus divinum, nec poterit quidem contra juramentum. Igitur in hoc tendit dispensatio juramenti, ut id quod sub juramento cadebat, minimè sub eo contineatur, nec cadat, quasi non existens debita materia juramenti: atque ita dispensatio in hoc casu respicit materiam juramenti, nec contraria est præcepto divino de juramenti observatione. Sicut & in voto, in quo dispensatio locum habet in hunc sensum, ut per eam explicetur id quod sub voto continebatur, & à voente promissum fuerat per legem sibi ipsi impositam, in aliquo casu, vel simpliciter esse malum, vel inutile, aut majoris boni impeditivum; idcirco in voto dispensatio necessaria est: quemadmodum docet D. Thomas 2. 2. q. de voto, 88. art. 10. & de juramento, q. 89. art. 9. quem sequuntur cæteri Theologi, præsertim hi DD. quorum statim mentionem faciemus, & quorum meminimus in d. cap. 2. de testam. num. 10.

Quarto considerandum est, vetam dispensationem in voto, & † in juramento inde procedere, quod id quod simpliciter, vel universaliter est honestum aut utile, & idèo optimè comprehendatur sub voto vel juramento: secundùm aliquam particularē causam possit esse, vel inutile, vel dishonestum, aut sanè non debita voti, nec juramenti materia. Pertinet autem ad summum Pontificem & alios Ecclesiæ Principes, ac Prelatos hujus particularis causæ examen: ut tandem judicent hi Prælati, an æquum sit voti obligationem, vel juramenti religionem, in casibus peculiaribus remittere, alioqui sanè sub juramento, & sub voto universaliter comprehensis. Nam ubi manifestè id quod in votum aut juramentum deducitur, dishonestum est aut iniquum; tunc nulla est necessaria dispensatio, immo juramentum & votum irrita sunt. Quod si dubium sit hoc, an promissum voto vel juramento, possit esse debita voti & juramenti materia, Episcopus id poterit declarare: nec dicetur ea declaratio propriè dispensatio: quemadmodum hæc colliguntur ex D. Thom. in d. q. 88. art. 10. & q. 89. art. 9.

Quinto hinc datur, posse regulariter à Romano Pontifice concedi dispensationem in voto ob aliquam justam causam, quæ juxta præmissa eam dispensationem æquam justamque efficiat. Quod præter alias probat D. Thom. dict. art. 19. idem in 5. sentent. dist. 3. 8. q. 1. art. 4. & hi quorum ipse memini in d. c. 2. de testam. num. 10. & seqq. ex quibus hoc ipsum frequentiori Doctorum sententia receptum est.

Sexto apparet, faciliorem multò esse commutationem voti, quam sit ejus dispensatio: nam dispensatio in totum, & absolute remittit voti obligationem, non sic commutatio. Etenim vota omnia temporia possunt commutari in perpetuum religionis ingressum absque auctoritate superioris, Text. in 4. scripture, de voto. D. Thom. 2. 2. q. 88. art. 12. Regia lex. 7. tit. 8. part. 1. gl. in c. monacho 20. q. 4. Panorm. & Fel. in c. pervenit in 2. de jurejur. Roman. in sing. 498. Corset. in sing. in verb. votum. Sylvest. in verb. votum, 4. q. 7.

adèo quidem, ut etiam intra annum probationis contingat liberatio à votis, non tantum personalibus, ut jejunio, & oratione; sed & à realibus, nempe à solyenda eleemosina, quod adversus Sylvest. constat ratione urgentissima; poterat enim votum jejunii in melius commutari, scilicet in eleemosynam: ergo poterit eleemosyna in melius, nempe in ingressum religionis commutari. Item satis constat ex c. licet, de regularib. ubi responsum est, posse quem transire ad strictiorem religionem sine licentia obtenta à Prælato. Hæ verò commutations ratione manifesta probantur; quia Deus melius & gravius acceptabit opus id, quod melius sit, c. quod super his, de vot. Quod si commutatio non fiat in ingressum religionis, etiamsi fiat in melius, non potest fieri absque auctoritate superioris, c. 1. de voto. Abb. Imol. & Felin. in d. c. pervenit. de jurejur. Fel. in c. quod super col. 1. de fid. instrum. d. Regia lex 7. tit. 8. part. 1. à quibus Ant. in d. c. pervenit, & Sylvest. in verb. votum, 4. q. 7. dissentiant in eo casu, ubi id quod cum voto commutatur, non esset cum ipso voto compatibile, nec sanè posset cum voto concurrere, tunc etenim, quia votum est impedimentum majoris boni, non est necessaria superioris auctoritas. Ego verò, quidquid alii scripserint, existimo tunc necessariam esse auctoritatem superioris ad voti commutationem, cum sit ille, qui voverit, incertus & dubius, an fiat commutatio in melius: atque ita est intelligendus Textus in d. c. 1. de voto. At ubi qui votum emiserit certus sic commutationem fieri in melius, planè nulla erit auctoritas superioris necessaria. Hujus opinionis auctor est Cajetan. 2. 2. q. 88. art. 12. sive commutatio fiat in religionis ingressum, sive in aliud bonum, quod melius absque ullo dubio sit, secundum eumdem: quod & D. Thom. sensit, dum in d. art. 12. scribit, superioris, & Prælati auctoritatem necessariam esse, in commutandis votis, ad definiendum quod sit gratius Deo. Igitur quoties hoc certum erit, nempe illud esse gratius Deo, in quo fit commutatio voti, nulla erit auctoritas Prælati necessaria. Idem sensit ipse Cajet. in summa, in verb. voti commutatio. Text. optim. in d. c. pervenit, de jurejurand. probat & Domin. Soto lib. 8. de justitia & jur. q. 4. art. 3. Sic & in materia Textus in c. licet, de penit. & remiss. ubi Abb. Card. & Anch. existimarent, necessariam esse auctoritatem Prælati superioris, ut qui promisit, vel tenet ex alia causa, dies aliquot jejunare in pane & aqua, possit ob necessitatem uti leguminibus, piscibus, aut aliis cibis ad sustentationem. Si tamen hæc necessitas certa sit, non erit necessaria Prælati auctoritas, quæ tunc demum requiritur, cum incertum est aut dubium, adsitne necessitas illa, quam Romanus Pontifex ibi exiguit, quod adnotarunt Cajet. in summa, in verb. à jejunio excusantia, idem in d. art. 12. Joan. Major in 4. sent. dist. 3. 8. quest. ad finem.

Est etiam Prælati superioris auctoritas necessaria ad commutationem voti, quoties ea commutatio fit in non melius, sed in æquè bonum opus: in hac etenim specie si adsit justa commutationis causa, potest Prælatus eam permittere, & decernere nec fieri debet absque ejus auctoritate, secundum Cajetan. in d. art. 12.

Illud verò erit præ cæteris observandum, voti commutationem in hoc à dispensatione differre, quod dispensatio omnino remittit voti obligationem: commutatio verò in æquale aut melius fieri debet, juxta Aristotelis sententiam 1. 5. Ethicor. unde qui potestatem habet commutandi vota, non quidem dispensandi non aliter poterit ea potestate uti quam per voti commutationem in melius, vel in æquale: sicut idem Cajet. respondit in d. art. 12.

Septimò principaliter hinc ad materiam juramenti colligitur, non posse etiam per Romanum Pontificem

dispensari quoad juramentum, nisi ad sit justa dispensandi causa, saltem in materia non pertinenti ad liberam Romani Pontificis dispensationem. Quod tenent S. Thom. in d. q. 89. art. 9. ubi Cajet. gl. & DD. in c. quanto de jure iurand. & in c. constitutus, de rescript. ubi Abb. & Fel. Abb. conf. 12. ultimo dubio, & conf. 7. col. ultim. lib. 1. Card. in Clement. 1. §. ult. qu. pen. de iure iurand. Decim. c. significasti, detect. col. 5. Sylvest. in verb. iuramen. 5. q. 2. Aymon. Savilli. conf. 7. nu. 8. tradit Joan. de Selva in tract. de iure iurand. 4. quest. 4.

Etenim si juramentum fuerit privato praestitum super aliquo contractu vel conventione, non poterit summus Pontifex ejus obligationem per dispensationem remittere, nisi sub sit causa, quæ justam efficiat juramenti remissionem.

11 Octayò subinferritur, posse summum Pontificem per dispensationem, juramenti vinculum & obligationem tollere aut remittere, ratione materiæ, quæ ad eis liberam dispositionem pertinet. Nam in hoc casu procedit planè illud, quod solet dici, in quolibet juramento semper censeri exceptam superioris auctoritatem, habet etenim Romanus Pontifex potestatem in beneficiis Ecclesiasticis argentis, aut diuinis: item quoad eorum ministeria. Si quis igitur numerum Canonicorum in aliqua Ecclesia statutum juravit, non videtur contra juramentum fecisse, si ex dispensatione Romani Pontificis aliquem ultra numerum in Canonicum admiserit, c. constitutus, ubi Doct. de rescript.

Item si quis + juraverit non alienare res Ecclesiastum, poterit ex dispensatione Romani Pontificis alienationem rerum Ecclesiasticarum permittere & celebrare. Multa siquidem ex hac octava adnotatione poterunt deduci, si consideremus sigillatim omnia, quæ distributioni & dispositioni Romani Pontificis sufficiuntur. Præsertim illud est observandum, quod si quis juraverit quoddam legem servare, aut quoddam statutum, quod + per Principis Romani dispensationem possit relaxari, aut aliquo casu suspendi: poterit quidem idem Princeps in hoc juramento dispensare quoad vinculum statuti, & juramenti, quod D. Thom. sensit in d. q. 89. art. 9. & inibi expressum Cajetanus, & est communis opinio in d. c. constitutus. Hostiensis Abb. & Doctores in cap. quinto, de iure iurand.

14 Non subinde constat, posse absolutionem + à juramento dari à Romano Pontifice, & ab aliis Prælatis Ecclesiæ, ratione quidem publici officii: quia expedit fieri ad utilitatem Reipublicæ, quandoque in pœnam humanae sævitiae, quæ contingit in juramentis extortis ad solutionem + usuratum, l. t. c. debitores, de iure. de quo & nos aliqua tradidimus lib. 1. variar. resolut. c. 4. num. 1. quo in loco & in epitome de sponsal. part. c. 3. §. 5. idem diximus de juramento per metum extorto à quo datur absolutio per Prælatos Ecclesiæ ratione publici officii in pœnam ejus cui juratum est vel humanae sævitiae. Nam juramenta ita præstata jurantem obligant ad eorum observationem, quæ potest contingere absque jurantis peccato: datur tamen ex ea causa absolutio, & hæc potest ab Episcopo peti & dari, c. si vero c. cum quidam, §. ult. de iure iur. Quandoque juramenta remittuntur ex officio publico ad punitionem ejus cui præstata fuere propter aliquod crimen commissum ab eo: aut propter excommunicationem, cuius causa remittitur juramentum + fidelitatis præstitum excommunicato, c. nos sanctorum, & c. jurato, 15. q. 6. c. ult. de har. notatur in c. inter alia, de seni. excom. atque hæc equidem non illatio manifestè exponitur à Cajet. in d. q. 89. art. 9.

Decimò ex præmissis apparet, quandoque ab Ecclesia indirecte juramenta remitti in totum, per naturam rationis consequentis ab antecedenti. Quemadmodum accidere solet, cùm ali-

Didaci Covar. Tom. I.

quis Episcopus, vel aliquis Princeps privatetur Episcopatu, vel regno: nam ex hoc statim sequitur, juramenta + his à subditis præstita remissa cense-¹⁷ ri, c. ad Apostolicæ, de re iuri. in 6. Idem dicendum est, quoties statuta religionis, aut alicujus collegii per superiori revocantur, aut telluntur: statim etenim hi, qui juratum eadem + statuta servare, absolvi cen-¹⁸ sentur ab illo iuramento, & quod idem Cajetan. admonet in d. art. 9. notatur apud nos in d. c. constitutus, de rescript.

Hæc sane de absolutione à vinculo juramenti, & de dispensatione utcumque explicimus: non ignari multa à DD. hac in te tractari in d. c. 1. de jure iur. per Iorn. item à Selva in tract. de jure iur. 4. part. qu. 4. Sed tamen hæc pro resolutione sufficere arbitramur. Sed et si absolutio + à juramento absque justa causa ex certa scientia Principis detur, iniqua erit isthæc dispensatio; tametsi quoad pœnas legis humanæ adversus perjuros statutas satis proderit; siquidem eas remisso Princeps intelligitur: quod facere potuit ex natura legis humanæ, quæ liberae dispositioni Principis subjicitur. Quemadmodum & alibi docuimus, Ro. n. Pontificem in simoniæ crimine dispensantem, tollere pœnas jure statutas adversus simoniacos; non tamen posse tollere, nec promittere simoniæ vitium, urpote jure divino improbatum, & denique naturali, de quo disputavimus breviter in relectione c. peccatum, de reg. jur. in 6. part. 2. q. 8. num. 9. Sic & in juramento, si summus Pontifex absque causa, & ubi justè dispensemare non potest, ejus vinculum remittat, non reddet jurantem immunem à peccato perjurii: licet pœnas jure humano contra perjuros inductas remisso videatur. Proinde cavendum est, ne quis temere opinetur, indistinctè se immunem & + tutum esse à perjurio contra divinam majestatem commisso, per quamlibet Roman. Pontif. dispensationem. Nam etiamsi velit summus Ecclesiæ Præful juramenti religionem & vinculum ejusdem remittere, quandoque id facere non poterit secundum ea, quæ à nobis paulo ante tradita fuerit.